
 
 
 

 
 
 
 

PORTARIA No 1.311, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009 
 
 
 
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições, na forma do que dispõe o art. 24 e seus incisos 
do Estatuto aprovado pela Portaria MEC no 2.684, de 25 de setembro de 2003 - 
DOU de 26 de setembro de 2003, combinado com o Decreto de 25 de junho de 
2008 – DOU de 26 de junho de 2008, e considerando o que consta do Processo nº 
23122000998/2009-19, 
 
 
   
  RESOLVE: 
 
 

Art. 1o Nomear  as professoras VERA LÚCIA DOS SANTOS 
(ICB/UFMG), FABRÍCIA QUEIROZ MENDES (UFV) e ALCINÉI A DE LEMOS 
SOUZA RAMOS (CEFET/RP) e para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Banca Examinadora do Concurso Público para Contratação de Professor Efetivo – 
CPD 114/2009, na área de Processos Tecnológicos na Indústria de Alimentos, do 
Campus de Sete Lagoas, da Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ, a 
ser realizado nos dias 4, 5 e 6 de novembro de 2009. 
 
  Art. 2º Nos casos de impedimento do Presidente fica nomeada sua 
suplente a professora FABRÍCIA QUEIROZ MENDES (UFV). 
   

Art. 3o Para substituição de outro membro da Banca fica nomeado o 
professor JOSÉ BATISTA DE JESUS (UFSJ). 
 

 Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
 
 
 

PROF. HELVÉCIO LUIZ REIS 
REITOR 

 


